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Biroul  solutionare  contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a 
Finantelor Publice ... a fost sesizat de  Directia Judeteana pentru Accize si 
Operatiuni Vamale ...–Compartiment Juridic,  prin  adresa nr.... cu privire 
la contestatia formulata de AF ... cu  sediul in ....

Contestatia  a  fost  formulata  impotriva  masurilor  dispuse  prin 
Decizia de impunere  privind obligatiile fiscale suplimentare de plata 
stabilite de inspectia fiscala nr....  ,emisa  de Biroul  Autorizari   din 
cadrul   Directiei  Judetene pentru Accize  si  Operatiuni  Vamale  ..., 
prin care s-au stabilit  accize de plata  in suma .. lei .  

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut la art. 207 din O.G. 
nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala.

Mentionam ca prin adresa nr. ... am solicitat Directiei Judetene 
pentru Accize si  Operatiuni Vamale  ...  sa completeze  Referatul cu 
propuneri de solutionare cu privire la propunerea de solutionare si 
sesizarea  penala  ,  daca  este  cazul,  conform  prevederilor  legale 
.Avand in vedere ca pana azi ... nu am primit raspunsul asteptat am 
procedat la solutionarea cauzei pe fond .

Directia Generala a Finantelor Publice ..  prin biroul solutionarea 
contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de 
art. 205 si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura 
fiscala, este competenta sa solutioneze prezenta contestatie.

I.-AF  ... contesta  masurile  dispuse  prin  Decizia  de  impunere 
privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia 
fiscala     nr....  emisa  de  Biroul  Autorizari   din  cadrul   Directiei 
Judetene  pentru  Accize  si  Operatiuni  Vamale  ...  ,  prin  care  s-au 
stabilit  accize de plata  in suma   ... lei . 

Contestatoarea sustine ca, detine un cazan de tuica in  ...  pentru 
care  prin  Declaratia  nr....  a  solicitat  desigilarea  cazanului  in  vederea 
prestarii  serviciului  de  distilare  borhot  fructe  in  perioada 
01.08.-08.09.2008

La data de 09.09.2008 , a fost resigilat cazanul si a fost intocmit 
Actul  constatator  privind  acciza  datorata  bugetului  de  stat  nr.38  de 
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni  Vamale ..., prin care s-a 
stabilit ca la o productie estimata de ...lei de tuica , respectiv ... hl alcool 
pur , suma de ... lei accize.

AF ... considera ca nu a fost incadrata corect in prevederile art 173 
din Legea 571/2003 modificat si republicat  si ale pct.4 din HG 44/2004 
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intrucat a efectuat  prestari servicii catre gospodariile individuale din ... 
pentru ...de familii, respectiv 56 de cazane de tuica pentru care a incasat 
suma  de  ...lei,  reprezentand  contravaloarea  prestarii  serviciilor  si  a 
accizelor , asa cum rezulta de pe copia registrului de incasari si plati . 
Calculul accizei este facut ca si cum ar fi lucrat 20 ore/zi la capacitate 
maxima , fierband ... de cazane.

In contestatia depusa, contestatorul precizeaza ca a prelucrat ...de 
cazane,  cu ...de litri  de tuica la un cazan ,  asa cum a calculat organul 
fiscal ar rezulta ... litri de tuica respectiv ... hl cantitate echivalenta alcool 
pur pentru ...de familii,  fapt pentru care solicita admiterea contestatiei.

II.-Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale ... a 
emis  Decizia de impunere  privind obligatiile fiscale suplimentare de 
plata stabilite de inspectia fiscala nr...., prin care s-au stabilit  accize 
de plata  in suma   ... lei . 

Prin  Referatul  nr....Directia  Judeteana 
pentru  Accize si Operatiuni Vamale  , urmare analizei si verificarii 
contestatiei formulata de AF ..., comunica urmatoarele:

In data de 20.08.2008 s-a efectuat un control inopinat  de catre 
Echipa Mobila  din cadrul DJAOV- ..., la cazanul de fabricat tuica , 
proprietatea  domnului ... , in urma caruia s-a emis Procesul Verbal 
de  constatare  nr....,  prin  care  s-a  stabilit  veridicitatea  aspectelor 
tehnologice , din declaratia pe proprie raspundere a  proprietarului, 
si anume:

-durata medie de fierbere-...ore
-cantitatea de tuica rezultata la o fierbere-... litri
-concentratia alcoolica-... grade
-numarul de fierberi in 24 de ore = . fierberi.
In data de 05.09. 2008 , Echipa Mobila din cadrul DJAOV ..., in 

timpul operatiunii de patrulare prin zona de competenta, au depistat ca , 
in locatia domnului ..., la cazanul de fabricat tuica , proprietatea acestuia 
se procesa borhot de fructe apartinand familiei ... domiciliata in ....

Taxa practicata pentru procesarea unui cazan de borhot de fructe 
,fiind de... lei ,potrivit declaratiei sotiei proprietarului ,de unde rezulta ca 
domnul ... presta servicii pentru populatie ceea ce contravine declaratiei 
pentru  inregistrarea  gospodariei  individuale  care  realizeaza  bauturi 
alcoolice  destinate  consumului  propriu  inregistrata  la  D.G.F.P.  ...  sub 
nr.  ...  precum  si  a  declaratiei  pe  proprie  raspundere  din  data  de 
31.07.2008.

Avand in vedere cele prezentate mai sus organul de control vamal 
considera ca A.F. ... a incalcat prevederile art. 173 al(2) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioate 
drept pentru care cazanul acestuia a fost resigilat  si s-a intocmit in acest 
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sens procesul verbal de constatare nr. ...
III.-Luind  in  considerare  constatarile  organului  de  control 

vamal, documentele existente la dosarul contestatiei precum si actele 
normative in vigoare in perioada invocata de contestatoare si organul 
de control se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii D.G.F.P. ...  prin biroul solutionare 
contestatii este de a stabili legalitatea masurii organului de inspectie 
vamala  care a dispus plata sumei  de ...  lei  reprezentand accize  in 
conditiile in care contestatorul  presta servicii catre populatie fara a 
detine autorizatie in acest sens.

In  fapt  -A.F.  ...detine  o  Declaratie  pentru  inregistrarea 
gospodariei  individuale  care  realizeaza  bauturi  alcoolice  destinate 
consumului propriu inregistrata la D.G.F.P. ... sub nr. ....

In data de 24.07.2008 domnul ... solicita  Directiei Judetene pentru 
Accize  si  operatiuni  Vamale  ...,   desigilarea  cazanului   propriu  ,drept 
pentru care organul vamal a  intocmit  Referatul nr. ....  In baza acestui 
referat  cazanul  a  fost  desigilat  si  s-a  intocmit  Procesul  verbal  de 
constatare nr. .... din data de 31.07.2008.

In  data  de  20.08.2008  s-a  efectuat  un  control  inopinat  de  catre 
Echipa Mobila din cadrul  D.J.A.O.V.  ...,  la  cazanul de fabricat  tuica , 
proprietate  a  domului  ...  ,in  urma  caruia  s-a  emis  Procesul  Verbal  de 
constatare  nr.  ...  de  unde  rezulta  ca  proprietarul  cazanului  respecta 
mentiunile facute in procesul verbal incheiat in data de 31.07.2008.

In  data  de  05.09.2008  organele  vamale  au  verificat  cazanul 
propritatea domnului ... si au constatat ca  acesta efectua  procesare de 
borhot de fructe in regim de prestare de servicii   pentru familia  ...  cu 
domiciliul  in  comuna  ...,  deci  acesta  presta  servicii  fara  a  poseda 
autorizare de antrepozit fiscal, drept pentru care a fost oprita activitatea 
cazanului de tuica si s-a resigilat cazanul.

Organul vamal din cadrul D.J.A.O.V. ...  a calculat acciza datorata 
de contestator in baza documentelor detinute si anume : procesul verbal 
de desigilare nr.  ...,  declaratia pe proprie raspundere a detinatorului de 
cazan si procesul verbal de constatare din data de 31.07.2008 .

In  urma  acestor  calcule  a  rezultat   suma de  ...  lei  reprezentand 
accize datorate bugetului de stat  de catre domnul  ...si  a  fost  intocmita 
Decizia de impunere nr...., decizia contestata.

In drept sunt  aplicabile prevederile art.  173 al(2) din Legea nr. 
571/2003   si  pct.  4²   din   HG  nr.  44/2004  pentru  aprobarea  NM de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

Art.  173  al(2)  din  Legea  nr.  571/2003  privind  Codul  Fiscal 
precizeaza:”(2) Ţuica şi rachiurile de fructe destinate consumului propriu 
al  gospodăriilor  individuale,  în  limita  unei  cantităţi  echivalente  de  cel 
mult  50  litri  de  produs  pentru  fiecare  gospodărie  individuală/an,  cu 
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concentraţia alcoolică de 100% în volum, se accizează prin aplicarea unei 
cote de 50% din cota standard a accizei aplicată alcoolului etilic, potrivit 
prevederilor din norme.

Iar pct. 4² din HG nr. 44/2004 pentru aprobarea NM de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precizeaza :
   (2)  Gospodaria  individuala  este  gospodaria  care  apartine  unei 
persoane fizice producatoare, a carei productie de tuica si rachiuri este 
consumata de catre aceasta si membrii familiei sale.
    (3) Toate gospodariile individuale care detin in proprietate instalatii 
de  productie  de  tuica  si  rachiuri  au  obligatia  de  a  se  inregistra  la 
autoritatea fiscala teritoriala prin administratia finantelor publice in raza 
careia isi au domiciliul, iar cele care realizeaza astfel de produse pentru 
consumul  propriu  au  obligatia  de  a  inscrie  in  declaratie  si  cantitatile 
estimate a fi obtinute la nivelul unui an, potrivit modelului prevazut in 
anexa nr. 1.    
    (6) Atunci  cand gospodaria individuala intentioneaza sa produca 
tuica  si  rachiuri  din  recolta  proprie,  aceasta  va  solicita  in  scris 
administratiei  finantelor  publice  in  raza  careia  isi  are  domiciliul 
desigilarea instalatiei, mentionand totodata cantitatea si tipul de materie 
prima ce urmeaza a se prelucra, perioada in care instalatia va functiona, 
precum  si  cantitatea  de  produs  estimata  a  se  obtine.  In  acest  caz 
producatorul  trebuie  sa  detina  si  mijloacele  legale  necesare  pentru 
masurarea cantitatii si a concentratiei alcoolice a produselor obtinute.
    
    (8) Pentru cantitatea de 50 de litri de produs destinata consumului 
propriu al unei gospodarii individuale, nivelul accizei datorate reprezinta 
50% din cota standard a accizei aplicata alcoolului etilic, respectiv 375 
euro/hl alcool pur.

    (9) Productia de tuica si rachiuri pentru consumul propriu al unei 
gospodarii individuale din recolta proprie, gospodarie care nu detine in 
proprietate instalatii de productie, poate fi realizata in sistem de prestari 
de  servicii  numai  in  antrepozite  fiscale  autorizate  pentru  productia  de 
tuica si rachiuri.

    (10) In cazul prevazut la alin. (9), antrepozitele fiscale sunt obligate 
sa  tina  o  evidenta  distincta  care  sa  cuprinda  urmatoarele  informatii: 
numele  gospodariei  individuale,  cantitatea  de  materii  prime  data  spre 
prelucrare, cantitatea de produs finit  rezultat,  cantitatea de produs finit 
preluat,  din  care  pentru  consum  propriu,  data  preluarii  si  semnatura 
persoanei care a preluat.

(11)Pentru  tuica  si  rachiurile  destinate  consumului  propriu  al 
gospodariei individuale realizate in sistem de prestari de servicii intr-un 
antrepozit fiscal de productie, acciza datorata bugetului de stat va deveni 
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exigibila  la  momentul  preluarii  produselor  din  antrepozitul  fiscal  de 
productie. Beneficiarul prestatiei, va plati prestatorului pe langa tariful de 
prestare si acciza aferenta cantitatii de tuica si rachiuri preluata. Pentru 
cantitatea de 50 de litri de produs destinata consumului propriu al unei 
gospodarii individuale,  nivelul accizei datorate reprezinta 50% din cota 
standard a accizei aplicata alcoolului etilic, respectiv 375 euro/hl alcool 
pur. Pentru cantitatea de produs care depaseste limita prevazuta de   Legea   
nr.  571/2003   privind  Codul  fiscal,  cu  modificarile  si  completarile   
ulterioare, pentru consumul propriu, nivelul accizei datorate este nivelul 
standard al accizei pentru alcoolul etilic, respectiv 750 euro/hl alcool pur.

Din textele de lege sus mentionate rezulta urmatoarele:
Domnul ... a incalcat dispozitiile legale cu privire la functionarea 

cazanului de tuica conform Declaratiei de gospodarie individuala care 
realizeaza  bauturi  alcoolice  destinate  consumului  propriu 
inregistrata la D.G.F.P. ....sub nr. ..., prestand servicii catre terti desi nu 
era autorizat in calitate de antrepozit fiscal de productie tuica si rachiuri.

Referitor la afirmatia contestatorului in ceea ce priveste faptul ca 
nu a fost incadrat corect potrivit art. 173 al(3) din Legea nr. 571/2003 
modificata si republicata in care se precizeaza  :”Prin mica distilerie, in 
intelesul prezentelor norme metodologice, se intelege mica distilerie 
care  apartine  unei  persoane  fizice  sau  juridice  care  realizeaza  o 
productie de alcool etilic si/sau distilate, inclusiv tuica si rachiuri, de 
pana la 10 hl alcool pur pe an - exclusiv cantitatile realizate in sistem 
de  prestari  de  servicii  pentru  gospodariile  individuale  -  si  este 
autorizata ca antrepozit fiscal de productie in conditiile prevazute la 
pct. 9^1”   , rezulta clar ca acesta trebuia sa fie autorizat ca antrepozit 
fiscal de productie.

In concluzie, contestatia A.F. ... va fi respinsa ca neintemeiata.
 

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si  in temeiul 
173 al(2) din Legea nr. 571/2003  si pct. 4² din  HG nr. 44/2004 pentru 
aprobarea  NM de  aplicare  a  Legii  nr.  571/2003 privind  Codul  fiscal, 
coroborate cu art. 205 , art.207,art.209,art. 210  art. 216 al(1) si art.218 
din O.G. nr. 92/2003 ®  privind Codul de procedura fiscala :

Directorul  Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice 
a judetului ...;

                                               D E C I D E :
Art.1.-Respingerea  in  totalitate  a  contestatiei  pentru  suma 

de ...lei  reprezentand accize  .

Art.2.- Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de 

5

5



la comunicare la Tribunalul ....

                   DIRECTOR EXECUTIV , 

                                                   ..........                            
                                                                                   /4 exp.
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